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Anotace:
Předložená diplomová práce se zabývá návrhem mobilní sekací jednotky

a jejím pohonem pro větve syrového smrku do průměru 90 mm. První kapitola

odkrývá dostatečně nevyužitý potenciál lesů a představuje dřevo jako plnohodnotné

palivo. Navazující oddíl mapuje dostupná technická řešení sekacích jednotek a trh

dřevních sekaček. Na tomto základě byla jako výchozí typ vybrána dvourotorová

sekačka s protiběžnými noži. Jejím návrhem se dále zabývá značná část práce.

Abstract:

This thesis describes the design of a mobile cutting unit and its drive for raw

spruce branches up to a diameter of 90 mm. The first chapter reveals enough

untapped potential of forests and presents wood as a full-fledged fuel. Follow

partition maps available technical solutions of chopping units and market of wood

chippers. On this basis, the default type is selected twin-rotor chopper with counter-

rotating blades. Its design is solved in significant part of the work.
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Seznam zkratek a symbolů
Značka Název Jednotky

F tečná síla na břitu nože [N]

Mhř moment na nožové hřídeli [Nm]

r poloměr roztečné kružnice kola, dráhy břitu nože [mm]

α úhel natočení nože od horizontální roviny [°]

Fš štípací silová složka [N]

Fv vtahovací silová složka [N]

Fstřih střihová síla [N]

σP mez pevnosti v tlaku větve smrku pro příčný směr [MPa]

A osová vzdálenost nožových hřídelí [mm]

dmin minimální průměr hřídele [mm]

dmax maximální průměr hřídele [mm]

X mezera mezi kulatými hřídelemi [mm]

drozt průměr roztečné kružnice ozubeného kola [mm]

M modul ozubeného kola [mm]

Z počet zubů ozubeného kola [mm]

Icelk celkový převod pohonu stroje [1]

nmot otáčky motoru [ot/min]

nnožů otáčky nožových hřídelí [ot/min]

Is moment setrvačnosti velké řemenice [kg*m2]

EK kinetická energie setrvačníku [J]

ω úhlová rychlost [rad/s]

f frekvence otáčení [Hz]

IOK převod soukolí kolo - pastorek [1]

Iřem převod řemenového převodu motor - předloha [1]

Lhi příčná délka průřezu větve v hladinách i [mm]

bbř šířka otupeného břitu nože [mm]

Sp plocha dotyku břitu nože a větve [mm2]

Ldopr délka dopravníku [mm]

ε úhel sklonu dopravníku [°]

Hdopr převýšení dopravníku [mm]

Šž pracovní šířka žlabu dopravníku [mm]
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Hb výška bočnic dopravníku [mm]

Hu výška unašečů na pásu [mm]

Bp šířka pásu [mm]

Tp tloušťka pásu [mm]

Lš průměrná délka špalíku [mm]

vvtah rychlost vtahování větve do stroje [m/s]

Iřem-dopr převod řemenu pro pohon dopravníku [1]

ndopr otáčky hnací hřídele dopravníku [ot/min]

vdopr rychlost dopravníku [m/s]

ωdb úhlová rychlost hřídelí dopravníku [rad/s]

Itoku poměr toku materiálu do stroje vůči dopravníku [1]

ρ hustota smrkového dřeva [kg/m3]

mšp hmotnost špalíku [kg]

V1 objem špalíku [m3]

m1,91 hmotnost ideálních 1,91 špalíku [kg]

Q hmotnostní dopravní výkon dopravníku [t/h]

Oc celkové odpory na dopravníku [N]

OH hlavní odpory na dopravníku [N]

OV vedlejší odpory na dopravníku [N]

Op přídavné odpory na dopravníku [N]

f1 součinitel tření mezi tkaninou a kluznou deskou [1]

g tíhové zrychlení [m/s2]

q1 hmotnost 1m dopravního pásu [kg]

mp1 hmotnost samotného pásu [kg]

mun1 hmotnost unašečů [kg]

L4u délka 4 unašečů [m]

Sp měrná plocha pásu na 1m délky [m2]

Op celkové odpory na dopravníku [N]

mp měrná hmotnost pásu [kg/m2]

mun1 měrná hmotnost unašečů [kg/m]

q2 hmotnost nákladu na 1m délky pásu [kg]

mcd celková hmotnost nákladu na dopravníku [kg]

Ov1 odpor setrvačných sil [N]
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Ov2 odpor tření dopravované hmoty o žlab v urychl. oblasti [N]

Ov3 odpor ložisek bubnů [N]

Ov4 odpor ohybu pásu na bubnech [N]

Otv odpor z překonání výšky [N]

Odž odpor tření materiálu o žlab [N]

λ boční náklon celého stroje [°]

Nx normálová síla mezi materiálem a střenou žlabu [N]

Gm tíha dopravovaného materiálu [N]

μx součinitel tření materiálu o žlab [1]

Pb příkon na hnacím bubnu dopravníku [W]

ηbub účinnost přenosu síly z bubnu na pás [1]

MKHB krouticí moment na hřídeli hnacího bubnu dopravníku [Nm]

ηřem účinnost řemenového převodu [1]

PNHb výkon pro dopravník odebíraný ze spodní nožové hř. [W]

MNHb moment pro dopravník odebíraný ze spodní n. hř. [Nm]

ωNH úhlová rychlost nožové hřídele [rad/s]

MCD celkový moment na kole spodní nožové hřídele [Nm]

ηOK účinnost soukolí [1]

MPAST moment na pastorku [Nm]

MMOT moment na motoru [Nm]

nmax maximální otáčky motoru [ot/min]

Pmin minimální výkon motoru [kW]

P výkon motoru [kW]

MMOTmax maximální moment motoru [Nm]

MNhř zbytek momentu určený pro sekací nože [Nm]

MDhř moment na dolní nožové hřídeli [Nm]

MHhř moment na horní nožové hřídeli [Nm]

D2 roztečný průměr velké řemenice na předloze [mm]

D1 roztečný průměr malé řemenice na motoru [mm]

a osová vzdálenost řemenového převodu pro pohon hlavy [mm]

β úhel opásání hnací řemenice [°]

ᵞ doplňkový úhel do 90° [°]

Lp uzavřená délka řemene pro neutrální vlákna [mm]
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v obvodová rychlost řemenu [m/s]

K počet klínových řemenů v převodu [1]

CK součinitel počtu řemenů v převodu [1]

Np skutečný přenášený výkon jedním řemenem [kW]

N0 ideální jmenovitý výkon na jeden řemen [kW]

Cβ součinitel vlivu opásání [-]

CL součinitel vlivu délky řemene [-]

CP součinitel vlivu dynamičnosti a pracovního cyklu [-]

fs frekvence sekání [Hz]

δt čas zastavení velké řemenice [s]

Tseku čas jednoho seku [1]

ωvř úhlová rychlost velké řemenice [rad/s]

εs úhlové zpomalení setrvačníku [rad/s2]

dvř roztečný průměr velké řemenice [mm]

mvř hmotnost velké řemenice [kg]

MKS krouticí moment od setrvačníku [Nm]

MPAST_C celkový moment na předloze [Nm]

MCD_C celkový moment na kole spodní hřídele [Nm]

MDhř_C celkový moment na dolní hřídeli [Nm]

MHř_C celkový moment na horní hřídeli [Nm]

MNhř_C celkový zbytek momentu na kole spodní nožové hřídele [Nm]

šst pracovní šířka mezi stojinami [mm]

anh osová vzdálenost nožových hřídelí [mm]

mn normálný modul ozubeného kola [mm]

fp konstanta pro kalená kola [1]

KF součinitel zátěže kol [1]

KA součinitel vnějších dynamických sil [1]

KHβ součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů po šířce [1]

bWF/mm poměrná šířka kola [1]

Z1 počet zubů na pastorku [1]

σFP upravená mez únavy v ohybu [MPa]

σFlimb bázová mez únavy v ohybu [MPa]

anhp osová vzdálenost mezi kolem a pastorkem [mm]
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drp roztečný průměr pastorku [mm]

SF součinitel bezpečnosti pro ohyb zubů v patě [1]

SH součinitel bezpečnosti pro dotyk zubů [1]

SFmin doporučený součinitel bezpečnosti pro ohyb zubů v patě [1]

SHmin doporučený součinitel bezpečnosti pro dotyk zubů [1]

Re mez kluzu materiálu [MPa]

τD dovolené napětí v krutu [MPa]

FřdX s. složka od šikmého řemenového převodu k dopravníku [N]

FřdY s. složka od šikmého řemenového převodu k dopravníku [N]

FrkX silová složka od zatížení ozubeného kola [N]

FrkY silová složka od zatížení ozubeného kola [N]

RAX složka silové reakce v podpoře A [N]

RBX složka silové reakce v podpoře B [N]

RAY složka silové reakce v podpoře A [N]


[…]


a tím se změní tok dřevěného materiálu do druhého pytle.

Mezitím obsluha vymění první plný pytel za prázdný a cyklus může plynule

pokračovat bez ztrátových přestávek.

obr.79.: Pohled na pytlovací zařízení zepředu i zezadu

PŘEHAZOVAČ TOKU
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7. Rozpočet nákladů
Mobilní špalíkovací stroj je vyvíjen ve spolupráci s externí kovodílnou. Ve chvíli,

kdy bylo vše připraveno, došlo k představení kompletního návrhu a rozpočtu na

výrobu spolupracující kovodílně.

V tento moment došlo k problému s publikovatelností, kdy firma měla obavu

z odezvy a činnosti zavedené i případné nově vznikající konkurence, protože by se

k nim tyto strategické informace touto cestou dostaly zadarmo a hotové.

Proto mezi oběma stranami byla uzavřena dohoda o částečné publikovatelnosti

práce. Celkový rozpočet se tedy zúžil pouze na nožovou hlavu.

obr.80.: Sestava nožové jednotky

SOUKOLÍ

SVĚRNÁ
POUZDRA

PERA

SPOJOVACÍ
MATERIÁL

SVORNÍKY

VÍČKA

HŘÍDELE

NOŽE

KORÝTKO

STOJINY

LOŽISKA
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Tabulka 3: Rozpočet nákladů nožové hlavy

Množství Jednotka Cena /jednotka Cena celkem
Stojina tl. 20 2 Ks 1 850,- 3700,-

Svorník 4 Ks 500,- 2 000,-
H. hřídel 1 Ks 2 500,- 2 500,-
S. hřídel 1 Ks 2900,- 2 900,-
P. hřídel 1 Ks 1 600,- 1 600,-

Ložisko 6210 6 Ks 106,- 636,-
Soukolí 1 Sada 5 700,- 5 700,-

Nůž 1 Sada 5 000,- 5 000,-
Sv. pouzdro 2 Ks 506,- 1 012,-

Pero 12x8x50 1 Ks 58,- 58,-
Pero 10x8x45 1 Ks 57,- 57,-

Korýtko 1 Ks 400,- 400,-
Víčko plné 2 Ks 150,- 300,-
Víčko duté 4 Ks 160,- 640,-

Spoj. materiál 1 Sada 143,- 143,-
SUMA: 26 646,-

Celkové výrobní náklady na nožovou hlavu dosáhly částky 26 646 kč vč. dph.

Tato výrobní cena ukazuje na značný komerční potenciál, který se zde ukrývá.

Při kalkulaci prodejní ceny je k ceně výrobních nákladů navíc nutné připočíst

fixní náklady, které zahrnují vstupní investici firmy, dále také požadovaný profit pro

další vývoj a zvyšování konkurenceschopnosti výrobku.

Do fixních nákladů se řadí náklady na konstrukční návrh, výrobu prototypu,

otestování a vyladění funkčnosti stroje.

Tyto další složky, které tvoří celkovou prodejní cenu, zde nejsou uvedeny,

protože se jedná o interní záležitost spolupracující firmy.

Nožová hlava by klidně mohla tvořit samostatný produkt, který by mohl být

nabízen manuálně zručným lidem, kutilům, kteří si se zájmem sami vyrobí zbylé

příslušenství a kompletní stroj si uzpůsobí vlastním představám.

Cena hlavního konkurenta - mobilního štěpkovače SMV 70 z kapitoly 5.3.1.2

se v základu s pytlovačem blíží k částce 100 000 kč, což je pro běžného člověka

jednorázově velký výdaj. Proto mnoho lidí upřednostní samostatnou nožovou hlavu.

Další potenciální možnost je prodávat sadu jako stavebnici dílů, tento druh

prodejní nabídky žádný z konkurentů nepoužívá.
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8. Závěrné vyhodnocení práce
Cílem této práce bylo navrhnout mobilní sekací jednotku a její pohon pro větve

syrového smrku do průměru 90 mm. Práce tak dál rozvíjí potenciál zpracování

nevyužitého dřevního odpadu po těžbě v lesích. Nyní se velká část tohoto materiálu

bez užitku na místě spaluje. Ovšem mobilní sekačky nabízí ekonomické využití této

odpadní hmoty a dokáží ji proměnit v plnohodnotné levné palivo pro vytápění domů

a dílen.

Nejprve byla zmapována dostupná technická řešení konstrukce sekací jednotky

a poté trh dřevních sekaček.

Na tomto základě byla jako výchozí typ vybrána dvourotorová sekačka

s protiběžnými noži a navržena koncepční skica, která určovala další směr vývoje

stroje.

Odrazovým prvkem pro návrh potřebného výkonu stroje se stala jednak příčná

pevnost smrkového dřeva v tlaku, která dále umožnila navrhnout příkon na dělení

materiálu, a také potřebný příkon pro pohon pásového dopravníku.

Značná část práce detailně rozpracovává pevnostní návrh a kontrolu

jednotlivých komponent nožové hlavy.

Na sklonku práce dochází k představení dalších funkčních podsestav stroje,

které ve složeném celku představují prototyp mobilní dřevní sekačky. Stroj je

koncipován pro připojení pytlovací jednotky nebo pásového dopravníku.

Výstupem práce měl původně být i vyrobený prototyp nožové hlavy v režii

spolupracující firmy. Ovšem po představení kompletního návrhu firmě došlo

k problému s publikovatelností a chvíli trvalo, než se vyjasnilo, čí a do jaké míry to je

a realizace nabrala zpoždění. S kovodílnou se dohoda nakonec podařila a výroba se

opět rozběhla. Takže v rámci práce je možné prezentovat funkční, vyzkoušenou

nožovou hlavu připravenou k osazení do sestavy kompletního stroje.

Model a zjednodušená sestava jsou k dispozici, kompletní dokumentace

a rozpočet na výrobu se specifikací dodavatelů dílů a práce jsou neveřejné.
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