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Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získané studiem X

Iniciativa při řešení problémů X
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Samostatnost při zpracování DP X
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Slovní hodnocení práce:

V rámci práce je zpracován konstrukční návrh cenově mobilního drtiče dřevního

odpadu, na základě kterého je realizována jeho výroba.

Práce je členěna do logicky navazujících oddílů od úvodní a rešeršní část přes

vlastní práci po diskusi a závěr, kde autor svou práci kriticky hodnotí.

Autor v rámci přípravných prací uplatnil velmi originální, ale dobře zdůvodněný

přístup ke zdůvodnění svých návrhů a v rámci své konstrukční práce pak přinesl několik

zajímavých nápadů, které při zachování užitných vlastností stroje (v porovnání

s komerčně dostupnou konkurencí) přinesly výrazné snížení výrobních nákladů. Tento fakt

spolu se značně inovativním charakterem některých nápadů se stal předmětem sporu se

spolupracujícím výrobcem zařízení, který velmi negativně ovlivnil průběh řešení

diplomové práce. V této souvislosti oceňuji tvůrčí a pozitivní přístup autora při hledání

východisek pro pokračování a dokončení práce.
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